salvatos esse per legem naturæ: in secundis duobus Millenariis Judæos per legem Moysi: & in reliquis duobus Millenariis Christianos salvari per legem Christi, hoc est, per Evangelium. Cujus opinionis semina jecit Tertullianus. Verum etiam ex hoc fundamento Pontificiorum calumniæ concidunt, quibus nostram doctrinam novitiæ cujusdam fidei seu religionis, & novi Evangelii insimulant. Cum parati simus ex Dei verbo demonstrare, nos in eadem fide, & in eodem Evangelio acquiescere, quod ab ipso Dei filio protoplastis nostris in paradiso fuit annuntiatum. In eadem ergo fide cum Adamo & Eva salvabimur. 5. Denique in exemplo Abrahami nobis ob oculos ponitur, quo ordine Deus electos suos ad salutem adducat. 1. Per verbum promissionis excitat in ipsis *ἀγαλλίασιν*, exultationem, seu ardens aliquod desiderium salutis. Natura enim omnibus inhæret *ἀκίνητα* quædam & torpor, ut securi æternam tam salutem quam interitum negligamus. At quando per verbum nos Deus adducit ad diligentiorum considerationem tum corruptionis nostræ naturalis, tum gratuite promissionis in Christo, ibi tum sua dulcedine attendentium animos allicit, ut terrena hæc ipsis sordere incipiant, & animus ipsorum gestiat abjectis terrenis omnibus, scopum versus ferri, ad destinatum *βραβεῖον* supernæ vocationis Dei in Christo Jesu. Philip. 3. v. 14. Hinc David non tantum Regibus, sed etiam omnibus hominibus dicit, Psal. 2. v. 11. Servite Domino in timore, & *ἀγαλλιάσθε* exultate ei cum tremore. 2. Desiderium hoc sequitur *εἰδησις* visio, seu interna illuminatio, qua per fidem Christum sic amplexantur, ac si Salvatore suum cum omnibus suis beneficiis & thesauris partis coram oculis suis intuerentur. Sciunt enim cui crediderint, & certi sunt, quod potens sit depositum ipsorum servare in illum diem. 2. Tim. 1. vers. 12. 3. Hinc tandem oritur *χαρὰ* gaudium, & conscientiæ tranquillitas, qua in tribulationibus gloriantur, Rom. 5. v. 3. & in media morte lætantur: quia in solo Cristo acquiescunt, nec quicquam esse noverunt, quod ipsos separare possit à charitate Dei, quæ est in Christo Jesu. Romanorum 8. v. 39. & cum Asapho dicunt ex Psalmo septuagesimo tertio. v. 25. Quid est in cælo, aut quid est in terra, quod præ te desiderem? Deficiat sane caro mea & cor meum. Petra cordis mei, & pars mea Deus est in æternum.

VI. Ad finem properat Christi concertatio cum Judæis. Sed qualiter? Num ita, ut Apologia Christi gravi & modesta Judæi moti, errores suos agnoscant, & de emendatione cogitent? Nihil minus. Quin potius protervia & malitia in ipsis crescunt. Nam omisiss omnibus, quæ ad institutionem ipsorum facere poterant, illud unicum arripunt, quod de Abrahamo dixerat, illud irrident, exsibilant & explodunt. Utque id tanto commodius facere possint, verba ipsius invertunt. Nam quod Christus dixerat, Abrahamum diem suum vidisse, nimirum in Spiritu, per fidem, illud ipsi invertunt, & quasi dixisset se Abrahamum vidisse, ogganniunt: *tu nondum habes quinquaginta annos, & Abraham vidisti? qui ante annos 2000. mortuus est.* Hoc nimis absurdum

dom est. Sic nimirum ipsum fontem veritatis mendacii & vanitatis infimulant. Hoc enim est quasi postremum refugium hostium veritatis, antequam ad apertam vim accedant, ut, quos rationibus convincere nequeunt, eos convitiis, calumniis & falsis criminibus obruant, & sic; à vero disputationis scopo abducant. Exempla hujus plura vidit ætas nostra, quam ad posteritatem; si ea imitari velit, prosit. Hic vero notandum: quod Irenæus, vetustissimus scriptor, lib. 2. cap. 40. ex his verbis Judæorum colligat, Dominum majorem annis quadraginta Evangelium prædicasse, & ad ætatem quinquagenariam prope accessisse, cum Judæi tot annos ipsi obsecerint: & confirmat hanc suam sententiam auctoritate eorum, qui hoc se ex Johanne Apostolo audivisse affirmabant. Verum hæc Irenæi sententia, tanquam Evangelistis contraria, ab omnibus rejicitur. Et testatur Eusebius lib. 3. cap. 36. Papiam, qui plus attendit traditionibus Seniorum, quam lectioni sacrarum literarum, Irenæo erroris causam præbuisse. Quod vel unicum nobis traditiones suspectas reddere debebat: cum jam olim antiquis illis temporibus summi Ecclesiæ Patres traditionibus fuerint decepti. Idcirco Deus nos non remittit ad traditiones, sed ad legem & ad testimonium Jes. 8. v. 20. Quidam putant, Judæos omnino exultimasse Dominum plures annos habere, ob gravitatem & maturitatem vultus, & quod ob multum laborem in prædicationibus, vigiliis & orationibus quasi ante tempus senuerit. Sicuti David dicit. Psal. 6. v. 8. se in veterasse & senuisse propter inimicos suos. Et sane cura atque labores faciunt, ut quis ante tempus senescat. Sed hic tantà ἀκερβεία in ista inquirendi opus non est. Judæi ἐν πλάτει de Christi ætate loquuntur, & ultro aliquot annos addunt, ut sic tanto plus absurditatem dicti ipsius evincant.

Cæterum licet Judæi seipfos omni ulteriore institutione indignos redderent, nondum tamen Christus eos deseruit: sed dissimulata calumnia ulterius ipsos de sua persona & dicti sui veritate blande instituire nititur. Dicit ergo: Vester error inde provenit, quod ignoratis meam personam. Vos putatis me esse ψιλὸν ἀνθρώπον, nudum hominem. Et hoc si ita esset, utique Abrahamum non vidissem. Sed scire debebatis, me esse verum Dei filium. Sum enim πλὴν ἀρχαῖο ὅτι ἐξ ἀρχῆς ἦμῖν. Itaque antequam Abraham nasceretur, Ego sum. Meministis ne illud Exod. 3. v. 14. cum Moses inquireret in nomen Messæ, qui ipsum alegebat in Ægyptum ad educendos vestros patres. Ibi nominavit seipsum Ἰησοῦς ἰησοῦς ὁ ὢν. Dic, inquit, filiis Israel, quod Ἰησοῦς, id est, qui sum, te miserit. Ille Ἰησοῦς Ego sum. In filio Dei vita erat ab æterno: & hujus vitæ plenitudo corporaliter habitavit in Christo Jesu. Col. 2. v. 9. Et licet Dominus non ignoraret Judæos hanc informationem non admissuros: tamen ob credentes, qui nunquam Christo sunt defuturi, gravem asseverationem, duplici juramento confirmatam, addit: amen, amen dico vobis. Quapropter nos, utcumq; Judæi tumultuentur, hoc Christi enunciatio firmiter credimus. Quod nimirum Jesus, non tantum sit Mariæ, sed etiam æterni Dei verus filius, quis noster Redemptor & Mediator. Æ-

Harm. Tom. I.

ternam & essentialiam suam divinitatem satis diserte asserit, dum ita distincte de se & Abrahamo loquitur. De Abrahamo non dicit, antequam esset, sed γενέσθαι, fieret seu nasceretur. Tale esse ipsi attribuens, quod non ex se, vel per se suum initium habet: (Hoc enim solius Dei proprium est.) Sed quod aliunde illud accipit. De se autem dicit, ἐγὼ εἰμὶ Ego sum. Tale verbum ipse sibi attribuens, quod significat, ipsum essentialiam suam habere ex se & per se, non per alium, ut qui sit vere & essentialiter Deus. Nam derivatur ex verbo יהוה fuit, ex quo etiam essentialie Dei nomen יהוה Jehova descendit. Huc etiam respexit Apoc. 1. v. 8. dicens: Ego sum α, & ω, principium & finis. ὁ ἀρχὴ, καὶ ὁ ἔσχατος, qui est, qui erat, & qui venturus est, omnipotens. Sic ergo immensum discrimen introducit inter se & Abrahamum; utcumq; Judæi prius dixerint: Nunquid tu major es patre nostro Abraham? Quantum enim discrimen est inter Creatorem & Creaturam, tantum inter Christum & Abrahamum. Quod & Abrahamus ipse videns diem Christi humiliter agnovit. Nam Genes. 18. v. 27. coram ipso prostratus dixit: Quia semel cœpi, loquar ad Dominum meum, cum sim pulvis & cinis. Significans, se indignum esse, qui consistat in conspectu ejus, & qui ipsum coram alloquatur. Sic ergo illud Ego sum, proprie ad æternam filii divinitatem respicit. Quia vero filius personam Mediatoris apud Patrem sustinuit, etiam antequam incarnaretur; ideo officium mediationis hic non est excludendum. Ipse enim est Agnus ille, qui occisus est ab origine mundi. Apocal. 13. v. 8. Et Christus Jesus heri & hodie: idem & in secula. Heb. 13. v. 8. Ideo Job etiam, qui paulo post Abrahamum vixit, ejus diem vidit, eumque suum Gœla seu vindicem esse testatus est, qui ipsum à peccatis liberaturus, & in novissimo die resuscitaturus sit. Et hunc redemptorem suum jam tum vivere, aperte testatus est. Job. 19. v. 25.

VII. Paulatim hæc Judæi, durante hac dissertatione cum Christo, obstinatores facti sunt, nunc tandem in apertam rabiem erumpunt, Nam tollebant lapides, ut jacerent in eum, ut ita pœna legis, quæ Lev. 24. vers. 16. contra blasphemos lata est, ipsum occiderent. Fuit autem indicium impotentis iræ, & manifesti furoris, quod sine sententia judicis sese ad lapidationem parant, non habita ratione sanctitatis templi, in quo versabantur. Tales tragicos exitus fere etiam habere solent actiones, quas jurati hostes veritatis inter Pontificios cum Evangelicis instituire solent. Experti hoc sunt Hussus, Savanarola, Hieronymus Pragensis, & infiniti alii Christi Hieromartyres. Nam potentissimi Jesuitarum Divi sunt, Vulcanus & Vesta: & firmissima ipsorum refutandi argumenta, gladius atque funis. Quia majorem spem victoriæ ponunt in ore gladii, quam in gladio oris. Papiæ quidem interpretantur zelum. Sed revera zelus iste est canina rabies. Certe Pharisei hi quoque prætenderunt zelum Abrahami, zelum Dei, zelum legis, quæ blasphemus jubeat lapidare. Sed Apostolus dicit esse ζῆλον ἀγνοῦν, zelum sine scientia. Roman. 10. v. 2. Qualis fuit zelus Synedrîi Hierosolymitani adversus Stephanum, Act. 7. v. 54. ubi fredebant cordi-